
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900 29Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 00665/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2815/2014-GAB/SEMA de 16/12/2014, publicado no 
DOE 32792 de 19/12/2014 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ALEXANDER 
LOBO ROCHA

55587272/2 2013/2014 22/06 à 
06/07/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 836477

PORTARIA Nº 00667/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ERICO 

LAMEGO 
PEREIRA

54185798/2 2013/2014  08/06 à 
07/07/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 836494

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0644/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2015.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 86 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO  o Laudo Médico nº 26432/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Assistência, a servidora RITA 
DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE, matrícula nº. 5092663/ 
1, ocupante do cargo de Engenheiro Químico, lotada na Diretoria 
de Licenciamento Ambiental, no período de 28/04/2015 a 
27/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 836413

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°001 /IDEFLOR-
BIO/2015
OBJETO: A presente licitação terá como objeto Aquisição de 
carimbos automáticos e borrachas internas para uso durante o 
exercício de 2015, conforme especifi cação no anexo I do Edital.
FIRMA  VENCEDORA :
COMPLETA COMERCIO E SERVIÇOS  LTDA-EPP, CNPJ N° 
20.155.547/0001-73, pelo critério de menor preço por grupo1 
num total de R$-2.570,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 03/06/2015
Belém (Pa) 03/06/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 836103

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°002 /IDEFLOR-
BIO/2015
OBJETO: A presente licitação terá como objeto Aquisição de 
monitores de Tv para monitoramento de Imagens de Satélite, 
para atender às necessidades do IDEFLOR-BIO, conforme 
especifi cação no anexo I do Edital.
FIRMA  VENCEDORA :
PARADA OBRIGATORIA COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE 
ELETRÔNICOS LTDA-ME, CNPJ N° 13.446.995/0001-60, pelo 
critério de menor preço por item 1 num total de R$-8.000,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 03/06/2015
Belém (Pa) 03/06/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do IDEFLOR

Protocolo 836111
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°004 /IDEFLOR-
BIO/2015
OBJETO A presente licitação terá como objeto Contratação 
de empresa especializada para confecção de crachás em PVC 
original, vertical, com frente em policromia com foto e verso em 
monocromia com código de barras (modelo a ser encaminhado 
a empresa vencedora), cordões personalizados para crachás, na 
cor verde (escuro) de 11mm, com impressão serigrafada na cor 
branca (conforme modelo a ser entregue ao vencedor), incluindo 
clip “jacaré” niquelado para fi xação e porta-crachás rígidos, 
transparentes e verticais, a fi m de atender necessidade deste 
IDEFLOR-BIO, conforme especifi cações no anexo I do Edital.
FIRMA  VENCEDORA :
ART CARD LTDA-EPP, CNPJ N° 05.449.347/0001-30, pelo critério 
de menor preço nos itens 1 e 3 num total de R$-1.318,22.
IVETE PRADO DE OLIVEIRA COMÉRCIO-ME, CNPJ N° 
20.055.008/0001-62, pelo critério de menor preço por item 2 
num total de R$- 1.294,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 03/06/2015
Belém (Pa) 03/06/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 836115
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°005 /IDEFLOR-
BIO/2015
OBJETO A presente licitação terá como objeto Contratação 
de Empresa especializada para o fornecimento de materiais 
para sombreamento e afi ns para atender às necessidades do 
IDEFLOR-BIO, conforme especifi cação no anexo I do Edital.
FIRMA  VENCEDORA :
AGROSHOPPINGCOMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-EPP, CNPJ N° 
01.362.890/0001-44, pelo critério de menor preço nos itens 3 
num total de R$-5.799,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 03/06/2015
Belém (Pa) 03/06/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do IDEFLOR

Protocolo 836119
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°007 /IDEFLOR-
BIO/2015
OBJETO: A presente licitação terá como objeto Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de material de 
construção civil para auxiliar a edifi cação das estruturas anexas 
(sementeira e barracão) ao viveiro de produção de mudas 
frutíferas e/ou fl orestais para atender às necessidades do 
IDEFLOR-BIO, conforme especifi cação no anexo I do Edital.
FIRMA  VENCEDORA :
J.L.R. ARAUJO COM E SERVIÇOS EPP, CNPJ N° 83.913.665/0001-
13, pelo critério de menor preço nos itens 1e 3 num total de R$-
59.984,00.
COMPLETA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ N° 
20.155.547/0001-73, pelo critério de menor preço no item 2 
num total de R$-10.396,00,
APOLL COMERCIO DE MOVEIS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME, CNPJ N° 16.889.292/0001-03, pelo critério de menor 
preço no item 4, num total de R$- 8.353,60
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 03/06/2015
Belém (Pa) 03/06/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 836132

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 265 DE 03 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 7 ½ (sete e meia) diárias às servidoras Maria de Nazaré 
Bentes de Lima, matrícula n°57197213, ocupante do cargo de 
Gerente de Unidade de Conservação-Bióloga, Daniela Mayumi 
Kiyatake, Matrícula 589394, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Ambiental e Deilsa Soares Oliveira, Matrícula 8001351, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente, 
para atender as despesas de viagem a Macapá-AP/Afuá-PA/
Macapá-AP. Objetivo: Realizar reuniões em Afuá e Parque 
Estadual Charapucu, no período de 12 a 19/06/2015, conforme 
o processo nº. 2015/230185 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 836279

PORTARIA Nº. 278 DE 03 DE JUNHO DE 2015                                                             
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6 e ¹/²  (seis e meia) diárias ao Servidor Jean Carlos 
Miranda Santana, matrícula 591463 ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, para  atender as despesas de viagem a Aveiro. 
Objetivo: Auxiliar no transporte de 15.000 (quinze mil) mudas, 
doadas, para continuidade ao Projeto de “Refl orestamento do 
PEMA”, no período de 08 a 14/06/2015, conforme o processo 
nº. 2015/235277 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 836282

PORTARIA Nº. 279 DE 03 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 7 ½ (sete e meia) diárias aos  servidores, Policiais 
Militares, SUB TEN João Augusto Rodrigues Cabral, matrícula 
n°5047501 e 1° SGT Dênis Augusto da Cruz Fontes, Matrícula 
5631092, para atender as despesas de viagem a Macapá-
AP/Afuá-PA/Macapá-AP. Objetivo: Acompanhar a equipe de 
trabalho, em Afuá e Parque Estadual Charapucu, no período de 
12 a 19/06/2015, conforme o processo nº. 2015/235313 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 836286

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 277 DE 03 DE JUNHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 02/2015 e Ofício Circular N° 
010/2015
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Fátima Cristina Marques 
Ferreira, Matrícula n°57175420, para participação do Curso 
de Procedimentos do Programa ARPA, no período de 08 a 
12/06/2015, no Rio de Janeiro - RJ. As despesas de viagem 
serão de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 836287


